

FAȚA NEVĂZUTĂ A DEMOCRAȚIEI

Toată lumea vrea democrație. Și este firească această vrere. Mai mult decât firească, după decenii de dictatură feroce. Și-n numele democrației, ca la noi la nimeni, unii și alții fac fel de fel de declarații, acuză, asmut, arată cu degetul, provoacă, demolează. Fără să pună nimic în loc. Doar ură și anarhie.

Democrația noastră este încă un „copil”. Abia învăță să vorbească. Să umble. Și noi, în loc s-o pro-

mocrați pur singe. Chiar și în sufletele unor oameni care n-au fost bintuite de furtuni în triste decenii ale domniei odio-sului. Chiar și în faptele unor oameni care se pricup să slujească, deodată sau pe rind la mai mulți stăpîni. Ceea ce ni se pare degradant.

Astfel, democrația se află în suferință, în vreme ce anarhia huzurește, inclusiv în piețe și pe străzi. Omul sinaplu, omul de rînd, întoarce capul, se uită, ridică din umeri și se îndepărtează grăbit. Iar dacă rămîne, o face din simplă curiozitate. Stînjnit oarecum de grupurile de „agitatori” care flutură amenințări de tot soiul.

Și-atunci, pe bună dreptate, cei mulți se întreabă, cum pot acuza unii democrația, unii și aceiași care strigă împotriva ei, care solicită votarea legii bunului plac, care pun în fața opiniei publice, ca pe-o necesitate vitală pentru întremarea țării, fața nevăzută a democrației: anarhia. Fiecare să discearnă cum crede, cum îl îndeamnă cugetul. Dar toți trebuie să știm că între democrație și anarhie nu există nici un fel de legătură. Doar că ultima, adică anarhia, vrea moartea celei dintîi, adică moartea democrației. Întru folosul anarhiștilor, firește.

TRIBUNA

EDITORIALUL ZILEI

tejam, în loc să ne bucurăm că, în numele ei putem scrie ce dorim, putem striga ce ne trece prin cap, putem cere imposibilul, o uzurpăm. Și-n locul ei, pînă cine știe cînd, vom a instaura anarhia. Legea bunului plac. Nua bunului simț. A bunului plac. Ceea ce nu se întîmplă în nici o altă țară cu tradiție în democrație autentică. Oare ce s-ar alege de S.U.A. dacă doar în cîteva state ale ei ar preadomni legea bunului plac? Cum ar privi-o americanii din alte state?

Pe urmele democrației umblă, înversunată, anarhia. Și pe ici, pe colo își găsește cite un culcuș. Chiar și în mințile unor oameni ce se prefac de-

O necesară revenire

De citva timp, ziarul nostru a devenit din nou — pentru a cîta oară? — ținta unor atacuri din partea fostului ziar „Dimineața”, transformat peste noapte în 21 Radical, denumire, să recunoaștem mult mai apropiată de politica generală promovată de redacție, deși nu știm de unde a luat cifra 21, știut fiind că ziarul „Dimineața” nu a apărut decât în ianuarie 1990. Între schimbările „radicale” se cer situate și înlocuirea titlaturii „cotidian social-cultural liber” cu „cotidian independent” și reducerea masivă a corpului de literă cu care sînt înscrise pe frontispiciu cuvintele-lemnă ale Revoluției din decembrie 1989 „Libertate, democrație, ade-văr”.

Prezentarea fiind făcută — reclamă absolut gratuită, ca o dovadă că nu ne deranjează existența unui alt coti-

dian în județul nostru, ba din contră, putem recunoaște acum, acest fapt ne distrează — să trecem la fondul problemei.

● Între noi și „Alianța Civică” din Sibiu nu se pune în nici un fel problema recunoașterii de jure a existenței reciproce, acest fapt fiind, în lumina actualelor legi, de competența instanței judecătorești. Dacă am avut și avem rezerve în acest sens, ele se referă în exclusivitate la actuala conducere, aspect asupra căruia vom reveni.

Ba mai mult, se cere subliniat faptul că Declarația Alianței Civice și Proclamația de la Brașov sînt documente ce sintetizează nu numai starea de spirit a unui important segment al populației țării, dar cuprind și cereri perfect justificabile. Subscriem și noi la constatarea că societatea românească se află într-o criză din care nu

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVI,
nr. 268
Marți,
11
decembrie
1990
4 pagini
2 lei

Convocare

Asociația Culturală Pro Basarabia și Bucovina — filiala Sibiu, convoacă pe toți membrii săi precum și pe cei ce doresc a deveni membri activi, susținători sau simpatizanți, la ADUNAREA GENERALĂ din ziua de 12 decembrie (miercuri), ora 11 (unsprezece), în sala Clubului Independența din str. Avram Iancu nr. 10, Sibiu.

Cu această ocazie se va prezenta o informare asupra modului cum s-au desfășurat lucrările Congresului Asociației de la Iași din zilele de 27—29 noiembrie 1990.

Anunțăm că sediul Asociației este în B-dul Magheru nr. 54 Sibiu.

IN PAGINA A II-A:

„Banca Agricolă acordă cu larghețe credite agenților economici și cetățenilor”

va putea ieși decât dacă se va răspunde corect și rapid la toate întrebările generate de cele petrecute de la 22 decembrie 1989 încoace, dacă vor fi înlăturate elementele corupte și conservatoare — nomenclaturistii vechi și noi — care cultivă în propriul lor folos minciuna și lipsa de informare.

În numele libertății de opinie, fie-ne, însă, permis să ne menținem încă rezerve asupra reprezentativității Alianței Civice, părerea noastră fiind că în prezent singura forță cu adevărat capabilă să cuprindă și să canalizeze — inclusiv împotriva guvernului — cererile legitime ale cetățenilor sînt syndicatele. Desigur, s-ar putea să ne înșelăm. Va fi meritul exclusiv al Alianței Civice dacă va putea să-și sporească influența prin promovarea unor alternative

(continuare în pag. a III-a)

TRIBUNA

● TRIBUNA — un ziar al bunului simț, care refuză minciuna, dezinformarea, extremismul de stînga sau de dreapta.

● TRIBUNA — un ziar care nu face politica nici unui partid, ci numai politica abonaților și cititorilor săi.

● TRIBUNA — un ziar care nu se lasă finanțat sau cumpărat de nici o formațiune politică, trăind numai din încrederea și contribuția dumneavoastră.

STIMAȚI CITITORI AI TRIBUNEI!

Reafirmînd aici și acum crezul muncii noastre, vă informăm că și în 1991 — cel de al 107-lea an de existență a TRIBUNEI — vom fi la dispoziția dv., zilnic, cu tot ceea ce este nou în județ, în țară și în lume.

● O informare promptă și corectă prin TRIBUNA!

● În fiecare casă — un abonament la TRIBUNA!

Vă anunțăm că, în condițiile în care UN EXEMPLAR AL ZIARULUI COSTĂ NUMAI 2 LEI, un abonament lunar va fi de 44 lei, trimestrial 132 lei, iar semestrial 264 lei.

Vă invităm să citiți, de asemenea, suplimentul nostru săptămînal TRIBUNA SPORTURILOR, costul unui abonament trimestrial fiind de 39 lei.

La aceste prețuri se adaugă tarifele percepute de Direcția județeană de poștă și telecomunicații.

ȘI UN CADOU AL REDACȚIEI: toți cei care vor contracta în cursul lunii decembrie a.c. un abonament pe întreg anul 1991, vor plăti doar costul ziarelor pe 11 luni, cea de a 12-a fiind suportată de redacția noastră.

TRIBUNA



Chipurile acestor copii, deschise în bucurie și zîmbet au fost surprinse de fotoreporterul nostru FRED NUSS la noua grădiniță cu program în limba engleză, deschisă de Cooperativa „Progresul” pe Calea Dumbrăvii nr. 19 din Sibiu.

„Banca Agricolă acordă cu larghețe credite agenților economici și cetățenilor“

— afirmă dl. Dumitru Băzarea, directorul Băncii Agricole —

— Pentru a intra într-o afacere, un întreprinzător are nevoie de bani. V-am ruga, domnule director, să precizați dacă Banca Agricolă acordă celor interesați credite și în ce condiții.

— În conformitate cu prevederile Decretului-Lege nr. 43/1990, privind unele măsuri pentru stimularea agriculturii, și a Decretului-Lege nr. 54/1990 privind organizarea și desfășurarea unor activități pe baza liberei inițiative, Banca Agricolă a fost autorizată să acorde credite particularilor și membrilor unităților cooperatelor agricole, precum și să deschidă con-

turi de disponibilități în lei și valută. Creditele se acordă pentru realizarea de produse agricole, procurarea de materii prime și materiale, cât și pentru efectuarea chel-

ză și pe termen lung, în special pentru investiții, respectiv cumpărări de animale de producție și de muncă, procurarea de tractoare, mașini agricole și mijloace de

— Creditele la care v-ați referit fac parte, totuși, din categoria „micilor afaceri bancare“. Care va fi obiectul principal al activității băncii?

— A început concurența bancară! —

tuielilor de producție. Aceste credite se acordă pe termen scurt și se vor rambursa în termen de până la un an de la data acordării.

— Mulți cetățeni vor dori să-și cumpere utilaje, animale de producție și muncă. Firesc, ei sînt interesați să împrumute pe termen lung. Ce facilități oferiți în acest sens?

— Banca noastră creditea-

transport, construirea de se-
re, solarii, răsadnițe, achi-
ziționarea de mașini și uti-
laje pentru dezvoltarea acti-
vității de mică industrie și
prestări de servicii, transfor-
marea și amenajarea cons-
trucțiilor proprii, realizarea
de noi spații, precum și pro-
curarea de instalații tehnolo-
gice. Aceste credite vor tre-
bui rambursate în termen de
5 ani.

— Vom finanța în lei și
valută agenții economici, alte
persoane fizice și juridice
care acționează în cadrul e-
conomiei de piață în țară
sau străinătate. Totodată, ur-
măm mobilizarea resurselor
bănești temporar disponibile
în vederea finanțării pe ter-
men scurt, mediu și lung, în
lei și în valută, a activității
de producție, comercializare,
prestări de servicii, comerț

exterior, investiții, finanțarea
investițiilor statului care se
realizează integral sau par-
țial din fonduri de la buge-
tul de stat, potrivit conven-
ției încheiate cu Ministerul
Finanțelor. Firesc, la dispo-
nibilitățile din conturi banca
bonifică dobânzile legale, iar
pentru creditele acordate se
percep dobânzile respective.
Aș dori să mai fac o preci-
zare: pentru a veni în sprijin
ul agenților economici și
cetățenilor, începînd cu 1 de-
cembrie 1990 s-au înființat
unități ale Băncii Agricole în
municipiul Mediaș și în ora-
șul Agnita, iar pentru rela-
ții suplimentare clienții se
pot adresa salariaților noștri,
la sediul băncii din Sibiu,
str. Brukenthal nr. 2.

A consemnat,

Dumitru MANIȚIU

Comunicat

Sindicatul Învățămîntului Preuniversitar din România a făcut cunoscută încă de la înființarea sa platforma de revendicări Ministerului Învățămîntului și Științei și Guvernului. Principala revendicare privind salarizarea nu a fost insistent abordată, întrucît S.I.P.R. a încercat să înțeleagă dificultățile economice cu care se confruntă guvernul și să respecte moratoriul propus de acesta.

Constatănd că guvernul prin liberalizarea prețurilor și-a încălcat propriile promisiuni din cadrul moratoriului S.I.P.R. s-a considerat îndreptățit ca în apărarea intereselor economice ale membrilor săi, să ceară revindicări salariale, mai exact să se respecte același raport între salariile de bază ale cadrelor didactice și celelalte categorii de salarizare ca și în Europa în care dorim să intrăm.

Activitatea în învățămînt nu poate fi considerată ne-productivă cum s-a afirmat cu cinism timp de 45 de ani, avînd o importanță vitală în progresul națiunii. Avînd în vedere situația actuală în care salariul mediu al personalului didactic este sub salariul mediu pe țară, considerăm că acest fapt reprezintă dispreț față de învățămînt.

mint. Condiția reală a desfășurării unei activități educaționale eficiente o reprezintă asigurarea demnității cadrelor didactice, demnitate ce nu poate exista în afara unei salarizări corespunzătoare.

Avînd în vedere refuzul sistematic al Ministerului Învățămîntului și Științei de a purta negocieri reale și eficiente cu S.I.P.R., utilizînd chiar metode grosolane de blocare a acestor negocieri, timp în care M.I.S. ia decizii în contradicție cu revendicările noastre, constatănd că atitudinea noastră consecventă de deschidere spre dialog este desconsiderată și privită ca un semn de slăbiciune, utilizînd toate celelalte forme de protest S.I.P.R. în ședința Consiliului Național din 8. XII. 1990 decide:

• în ziua de 12. XII. 1990, începînd cu prima oră de curs, membrii S.I.P.R. intră în grevă generală pe termen nelimitat pînă la rezolvarea tuturor revendicărilor înaintate guvernului încă din data de 24. X. 1990.

• greva se desfășoară la locul de muncă, asigurîndu-se supravegherea copiilor pe durata programului zilei, nu se pun note și nu se încheie mediile pe acest trimestru.

Consiliul Național S.I.P.R.

Vremea Ignatului a venit, dar atenție la

Trichineloză - boală parazită foarte gravă!

Trichineloză face parte din grupul zoonozelor (boli transmisibile de la animale la om), cu consecințe extrem de grave asupra stării de sănătate a oamenilor. Este produsă de parazitul numit „Trichinella spiralis“, a cărui larvă se găsește închistată în carnea unor animale ca: porcul domestic, porcul mistreț, urs — formă sub care trăiește mai mulți ani de zile.

Prin consumul unei astfel de cărnii, după o perioadă de 5—20 zile, în funcție de cantitatea de carne consumată și de rezistența organismului, apar semnele de boală, care se manifestă, clinic, în mod diferit. La om, boala debutează prin febră, dureri de cap (cefalee), frisoane, tulburări oculare, astenie, amețeală. Apar, apoi, tulburări abdominale cu vărsături, diaree, crampe de diverse intensități care uneori, pot să lipsească, însă sînt prezente edeme ale feței și ale pleoapelor. După circa 7—10 zile de boală, paraziții liberi se localizează în interiorul fibrei musculare, provocînd dureri musculare foarte pronunțate, mai dese în timpul respirației și în timpul vorbirii, sau prin mișcarea globilor oculari.

Măsurile de prevenire se concretizează prin atenționarea consumatorilor de carne de porc și, în special, prin

examinarea de către personalul sanitar-veterinar de la nivelul circumscripțiilor teritoriale a tuturor porcilor ce se sacrifică, prin examen trichineloscopic. Persoanele care sacrifică porcine vor prezenta la Circumscripțiile sanitare-veterinare din zonă proba de carne, de preferință din pilierii diafragmatici, mușchii intercostali sau maseteri, în cantitate de 20—30 gr, pentru efectuarea examenului.

În municipiul Sibiu — examinarea cărnii de porc se face la Laboratorul Sanitar Veterinar Sibiu (Calea Șurii Mari Nr. 21), la Circumscripția de Control Alimente din Piața Cibin, str. Croitorilor. În municipiul Mediaș — examinarea se face la Circumscripția de Control Alimente din Piața Centrală. Examenul este gratuit.

Ca și în anii trecuți, la afumătoriile autorizate nu se vor primi, pentru afumare, preparatele din carne de porc decît cu adeverință sau buletin de analiză, din care să rezulte că s-a făcut examenul trichineloscopic.

Deci, atenție! Nu neglijați examenul cărnii înainte de consum. Prin aceasta, vă apărați sănătatea față de o maladie extrem de gravă!

dr. Ioan PENTEA,
director la Direcția Sanitar-Veterinară Sibiu

(urmăre din pag. 1)

viabile la problemele care își așteaptă soluționarea. Pentru aceasta însă, credem noi, eternul „jos“ va trebui urmat neapărat și de soluții și persoane care să întrunească consensul național, în orice caz ceva mai pregnant decît cele care urmează să fie înlocuite. Altfel, nu vor fi decît haos și înfruntări nesfîrșite...

În ceea ce ne privește am sprijinit și vom sprijini întotdeauna acele forțe politice care luptă pentru afirmarea idealurilor de democrație, libertate și independență națională. Că așa stau lucrurile pot depune oricînd mărturie liderii tuturor formațiunilor politice din Sibiu care au beneficiat și beneficiază în continuare de sprijinul nostru.

Spre deosebire, însă, de 21 Radical noi respectăm regulile democrației și verdictul urnelor, nepermițîndu-ne să jignim instituția prezidențială (oricare ar fi persoana aleasă în această funcție reprezentativă pentru țară) nici pe primul ministru (indiferent dacă este FSN-ist, liberal, țărănist etc.), nici pe regele Mihai, chiar dacă în calitate de „simpli cetățeni“ cu drept de vot nu am fi de acord cu reinstaurarea monarhiei în România. Aceasta nu înseamnă însă că nu am criticat — chiar înainte de 21 Radical care, acum ca și altădată, stă să vadă dincoțor bat „valurile“ opiniei publice — stările de lucruri negative din viața țării.

Am considerat și considerăm și acum că România are nevoie de un guvern de uniune națională — și, implicit, de soluții politice și nu de manifestări stradale de forță — guvern care să canalizeze consensul național, atît cît există el — și nu „unanimitatea“ cu care ne sancționează 21 Radical — spre rezolvarea constructivă a marilor probleme cu care se confruntă țara. Această dorință a noastră nu ne-a condus, însă, spre bălăcirirea actualului guvern rezultat dintr-o majoritate parlamentară survenită ca urmare a unor alegeri care, chiar dacă au fost marcate de unele ne-reguli, au fost recunoscute pe plan internațional ca fiind în general corecte. Considerăm, așa cum spuneam că problemele actuale ale României au nevoie de soluții politice, care să se materializeze în cadrul instituțiilor democratice ale statului de drept. Nu pot decît să ne bucurăm recente poziții exprimate în acest sens de reprezentantul P.N.L. în parlament, un pas serios, vrem să credem, spre diminuarea contradicțiilor reale existente în societatea românească multiplu polarizată.

• Campania declanșată împotriva noastră de ziarul 21 Radical are la origine nu

interesele „Alianței Civice“, ci ale redactorului șef al cotidianului sus-amintit și actualul șef al „Alianței Civice“, Traian Suciu, vechi gazetar al „Tribunei“ și propagandist cu state de serviciu îndelungate. Iată, pentru opinia publică sibiană, cîteva dintre stațiile biografiei profesionale a d-lui Traian Suciu: lucrător cu munca politică — comitet raional u.t.e. Sibiu (1957—1961); director club sindicat C.F.R. Sibiu (1961—1962), lucrător cu munca politică — consiliul sindicatelor Sibiu (1962—1963), profesor suplinitor la Rășinari (1963—1968), iar din 1968 pînă în decembrie 1989 — Tribuna Sibiu.

Cred oare oamenii de bună credință din „Alianța Civică“ că un astfel de om este cel mai în măsură să conducă „Alianța Civică“? Nu cumva „Alianța Civică“ Sibiu a fost „confiscată“ de redacția 21 Radical în același scop ca și bibliile primite în ajutor și „vîndute“ contra abonaților? Sau ca și episodul U.M.R.L.? Sau ca ajutoarele primite din Occident ca urmare a unei cerșeli degradante?

Nu vrem să facem rău nimănui, dar ce părere au cititorii despre un membru al redacției 21 Radical care urlă acum împotriva securității, iar pînă la 21 decembrie 1989 era agent informator al acesteia?

Și pentru ca imaginea să fie mai completă, cîți oameni au plecat datorită atmosferei irespirabile din redacție, de la ziarul „Dimineața“ alias 21 Radical? Cîți dintre „patrioți“ de aici, după ce i-au înjurat pe „proștii“ care au votat cum au votat la 20 mai, trăiesc acum bine mersi în străinătate, abandonînd cu primul prilej „idealurile“ pentru care au „luptat“ cu atîta zel? Nu vrem desigur să facem vreun proces de intenție nimănui — fiecare este liber să trăiască acolo unde vrea —, ci dorim să arătăm încă o dată că demagogia este o armă dragă celor din redacția 21 Radical.

• Redacția noastră, ca urmare a atitudinii avute într-o problemă sau alta, a primit scrisori de amenințare din partea comuniștilor, legionarilor, hoților etc., inclusiv inscenări de cea mai joasă speță vizînd viața de familie a redactorilor noștri, așa că nu ne mai sperie amenințările cuprinse în articolul „Tribuna — partid politic sau putere de stat“ — și semnat de Alianța Civică Sibiu, dar în mod sigur redactat de vreun scrib al d-lui Traian Suciu, dacă nu chiar de acesta personal. În treacăt fie spus, am fost informați de intenția avută cu ocazia recentului miting de la Sibiu — de unele persoane „de bine“ — de a veni la sediul redacției noastre pentru a se răfui „în mod democratic“ cu redactorii „Tribunei“.

punctul final al acestei acțiuni urmînd a fi acela de a... da foc clădirii!

În cazul în care informațiile de mai sus nu sînt decît o simplă diversiune — ca atîtea altele — iar dacă asemenea plan a existat, vrem să credem că persoanele cu astfel de intenții nu au nimic de a face cu Alianța Civică Sibiu. Dacă într-adevăr așa stau lucrurile, așteptăm o desolidarizare publică a Alianței Civice Sibiu față de asemenea metode și indivizi.

Revenind la articolul din ziarul 21 Radical, vrem să spunem că metoda nu ne surprinde, ea intrînd în arsenalul de dezinformare și calomnie uzitat de redacție. În același timp, în lumina celor dezvăluite în paragraful de mai sus, nu pot fi trecute cu vederea modalitățile cu care Alianța Civică Suciu înțelege să se răfuiească cu cei pe care-i consideră „dușmani“.

Ce fel de democrație vreți să instauration d-le Suciu, amînînd de pe acum că „nu intenționăm să repetăm modelul 20 mai“ sau că vom avea ocazia să cunoaștem „conducerea aleasă“ a Alianței Civice? În ce postură? Vă gândiți cumva că ați și preluat puterea în stat, d-le Suciu? Sau ați visat acest lucru în timpul unui „delirium tremens“? Ați uitat atît de repede că ați vrut să reveniți la Tribuna, dar numai în postură de șef, iar colectivul redacțional nu v-a vrut, nu din motive politice, cum insinuați, ci pur și simplu pentru faptul că foștii dv. colegi nu au dorit să mai lucreze cu un om vesnic beat și chiulanguit? Din veșnica dv. lene vreți să faceți acum un motiv de dizidență? „Nu am scris, fiindcă nu eram de acord cu politica partidului comunist“. De cîte ori ați refuzat, însă, să luați salariul, unul dintre cele mai mari din redacție? Era și normal să aveți un asemenea salariu, deoarece aveți vechimea cea mai mare ca gazetar al Tribunei, d-le fost șef de secție!

Nu vă temeți, d-le Suciu, oricît ați încerca să mascați adevărul prin impostură, acesta va ieși la iveală mai curînd sau mai tîrziu!

★

P.S. Felicitări d-lui profesor pensionar Ioan Popa care într-un articol publicat în același ziar radical se situează pe poziții identice cu cele ale secției propagandă a vechiului comitet județean p.c.r. atunci cînd ne interzice să considerăm că Tribuna de astăzi urmează celei editate în Sibiu de Slavici.

Din fericire, însă, pentru noi și, probabil, din nefericire pentru dl. profesor pensionar — acest lucru este astăzi posibil, motivele pentru care procedăm așa urmînd să le explicăm, la cerere, personal d-lui Ioan Popa.

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut două vite (bivole) din data de 22 noiembrie 1990, una de 5 ani, potcovită și cealaltă de 7 ani cu lapte. Rugăm adresați fam. Toderică Ioan — com. Arpașu de Sus nr. 115, jud. Sibiu. Aducătorului bună recompensă. (20119)

● Pierdut ochelari de vedere luni dimineața, centru. Rog sunați — telefon 432 48. (20095)

● Pierdut comandă nr. 244/85 eliberată de Cooperativa „Textila” pe numele Oprean Maria. O declar nulă. (19932)

● Pierdut diplomă de calificare eliberată de Cooperativa „Constructorul” Sibiu pe numele Murdășanu Marian. O declar nulă. (19933)

● Pierdut contract de închiriere nr. 20865/10.04.1986 pe numele Bătușaru Lucrăția. Il declar nul. (20033)

Pierdut cățelușă albă cu coada și urechea puțin tăiate. Găsitoului bună recompensă. Rugăm sunați la telefon 225 07 Sibiu. (20138)

VINZĂRI-CUMPARĂRI

● Vind porc 120 kg preț convenabil. Telefon 202 55, Sibiu. (20105)

● Vind orgă electronică — preț 30 000. B-dul Victoriei, bloc 29, ap. 24. (20113)

● Cumpăr mașină de spălat „Automatic”. Telefon 618 38, orele 8-13. (20144)

● Vind ladă frigorifică, Sibiu, telefon 356 33. (20149)

● Vind casă 4 camere, baie, bucatărie, 2 holuri, cămară, pivniță, garaj, gaze, canal, singur în curte (pentru vad comercial) și autoturism marca „Ascona 1.9” an fabricație 1980. Eventual accept și un apartament cu 3 camere până la etajul 4, plus diferență, zonele Calea Dumbăvii — Hipodrom, Mihai Viteazul — Strad. Adresa Nicolae Teclu nr. 8, telefon 3 01 96 Sibiu; locuința se dă liberă la vânzare. (20153)

● Vind Nissan Combi Diesel, an fabricație 1981. Telefon 395 04 Sibiu. (20179)

● Vind însciriere Dacia 1982, posibilități ridicare imediat Break. Telefon 212 14, după ora 16. (20154)

● Vind piese Opel Comodoro inclusiv motor în stare de funcționare. Telefon 572 04 Sibiu. (20157)

● Vind urgent 80 oi Sibiu, str. Laminorului 2, telefon 385 26. (20158)

● Vind televizor color, pătuț copil, stație amplificatoare 2x35 W, haine de piele 52, 46, haină de blană 46, vigandolete, cumpăr valută, Alesea Biruineț, bloc 12, ap. 41. (20170)

● Vind caroserie Dacia 1300 avariata cu aripi și capotă. Telefon 490 09, după ora 13. (20084)

● Vind piei de oaie brute și prelucrate. Cumpăr piei nutrie standard. Telefon 729 15. (19939)

● Vind Dacia 1310 cu ridicare imediată. Telefon 350 47. (19970)

● Vind motor Diesel Passat 1600 cmc. Telefon 434 88, orele 16-21. (19968)

● Vind valută — dolari S.U.A. Telefon 144 21. (19981)

● Vind Skoda M.B. 1000. Telefon 393 20. (19964)

● Vind motor Simca 1510 și foarte multe piese schimb. Telefon 245 06. (19949)

● Vind butelie aragaz dublă (U.R.S.S.). Telefon 229 50. (20066)

● Vind însciriere Dacia 1300 — anul 1985 și televizor color „Cromatic” sau „Panasonic” contra apartament sau casă, 3-4 camere. Telefon 924/4 55 86. (19919)

● Vind amplificator (putere) voci italian, stereo, microfoane profesionale, două chitare (americane). Telefon 472 20. (19960)

● Vind televizor alb-negru circuite, magnetofon Majak 205, butelie, semicursă, preferabil pe valută. Telefon 8 05 08 după ora 16. (19880)

● Vind rochii mireasă import. Telefon 342 44, Sibiu. (19819)

● Vind mașină „Talbot 1510”, culoare roșie, în lei. Telefon 278 10 după ora 15. (20083)

● Cumpăr, prin preluare de contract, apartament 2-3 camere, eventual garsonieră. Telefon 827 43, după ora 16. (19927)

● Cumpăr mobilă sufragerie. Telefon 318 86. (19962)

● Cumpăr casă — 3-4 camere, dependințe, gaze, curte, municipiul Sibiu — plata în valută. Telefon București 90/79.46.64 seara. (19942)

● Cumpăr mobilă sufragerie. Telefon 391 28, după ora 17. (19937)

● Cumpăr urgent „Lada 1500” în stare bună. Plata în lei sau valută. Telefon 723 32. (19929)

● Cumpăr apartament — 2-3 camere, prin preluare de contract. Telefon 406 21, zilnic. (19971)

● Cumpăr televizor color, import, nou, diagonală peste 59 cm. Telefon 271 11 după ora 16. (19950)

● Cumpăr mașină spălat. Vind masă cu 4 scaune noi. Telefon 880 90. (19891)

INCHIRIERI

● Primesc 2 fete sau băieți cameră intrare separată. Telefon 313 21. (19926)

● Persoană serioasă, caut pentru închiriere apartament 2 camere sau garsonieră. Telefon 264 22, după ora 16. (20035)

● Inchiriez apartament 2 camere pe valută. Telefon 179 82. (19923)

● Ofer pentru închiriat apartament 2 camere, baie și garaj unei firme particulare sau cetățean străin. Informații telefon 223 44. (19958)

● Familie serioasă, dorim să închiriem apartament sau garsonieră. Telefon 151 46, interior 161. (19919)

● Ofer spre închiriere apartament 4 camere pe valută. Telefon 415 05. (19966)

● Familie, dorim să închiriem apartament cu 2-3 camere nemobilate, de preferință Valea Aurie. Telefon 800 71, după ora 17. (19916)

● Inchiriez rochii nuntă, costume carnaval, cape, str. Traian Demetrescu 114. Telefon 330 71. (19841)

● Iau cu chirie mașină de rașchetat parchet. Telefon 211 23. (20099)

● Ingineră, caut apartament pentru închiriat. Telefon 447 98. (20150)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Schimb apartament bloc, 2 camere, confort III — str. Semaforului, cu apartament 3 camere, confort I, zona Mihai Viteazul. Telefon 885 83, după ora 17. (19956)

● Schimb apartament 2 camere, anexe, etaj I — cartier Vasile Aaron. Doresc spațiu mai mare. Telefon 243 65, după ora 16. (19912)

● Schimb casă cu etaj cu casă mică, diferență valută. Telefon 386 39. (19922)

● Schimb locuință, confort I, 3 camere, Rm. Vilcea cu Sibiu. Telefon 947/2 29 85. (19915)

DIVERSE

● Transport persoane pe ruta Sibiu — Berlin — Hamburg. Plecare în 13, 14 decembrie. Telefon 117 09. (20133)

● Intelectuală, divorțată, prezentabilă, 36 ani, situație materială bună, cu obligații, doresc cunoștință cu un intelectual prezentabil cu sau fără obligații. Telefon 803 17, orele 17-22. (19955)

● Funcționară în vîrstă de 48 ani, fără obligații, prezentabilă, cu casă, doresc cunoștință cu intelectual sau tehnician în vîrstă de 48-55 ani, cu caracter. Oficiul Poștal nr. 1 Sibiu — Căsuța poștală 206 Sibiu. (19969)

● Transport persoane în R.F.G. Telefon 120 02, Sibiu. (20062)

● Transport persoane în R.F.G. Telefon 305 11, Sibiu. (20064)

● Favorit — Transilvania — transportă persoane în Germania. Informații telefon 488 26. (19751)

● Transport persoane în R.F.G. Telefon 306 65. (19522)

● Ofer autoturism Olcit Club puțin rulat și însciriere Dacia din 1988 pentru un apartament 2 camere, bucatărie și baie. Telefon 122 00. (19928)

CERERE DE SERVICIU

● Căutăm femeie serioasă pentru serviciu zilnic în gospodărie (3 persoane). Familia Codreanu — str. Nicolae Bălcescu 5, etaj 2, ap. 23, Sibiu. (19967)

OFERTE DE SERVICIU

● Doi șoferi profesioniști, căutăm firmă particulară pentru angajare, curse externe, autobuz sau microbuz. Pose-dăm toate gradele. Relații la telefon 744 82 Sibiu. (19972)

ANIVERSARE

● Ionică, prietenia este o floare rară, asemenea florii de colț — de aceea îți ofer în dar această floare de ziua ta. „La mulți ani!” Rodica (20059)

DECESE

Cu adîncă durere, anunțăm încetarea din viață a scumpei noastre mame **PARASCHIVA CIUPARIU** înmormîntarea — miercuri, 12 decembrie 1990, ora 12. Fiul Ilie, fiicele Doina și Nuți, nora Adriana și nepoatele Ada și Cristi (20167)

Sîntem alături de **Nuți Ciupariu** în marea durere pricinuită de moartea mamei sale. Rodica și Ovidiu (20146)

Sîntem alături de ing. **Vasile Floricioiu** la marea durere pricinuită de decesul tatălui său. Sincere condoleanțe familiei îndoliate. Consiliul de administrație al Intreprinderii „Mecanica” Sibiu (20134)

Colegii Biroului C.T.C.-L, „Mecanica” Sibiu sînt alături de domnul **Vasile Floricioiu** la marea durere pricinuită de moartea tatălui său. (20103)

Sîntem alături de colega noastră **Cristina Satmari**, la marea durere pricinuită de moartea tatălui său. Colectivul clasei a XI-a C — Liceul „7 Noiembrie” (20140)

Cu profundă durere, anunțăm moartea fulgerătoare a iubitului noastre mame, soacre și bunici **MARIA OPRÎȘOR** — 67 ani — din Oca Sibiului — înmormîntarea va avea loc miercuri, 12 decembrie 1990, ora 13, de la domiciliu. Fiul Ilie cu soția Mariana, nepoatele Adina și Mariana și fiica Anuța (20115)

Cu adîncă durere anunțăm dispariția fulgerătoare a celei care a fost o bună mătușă și nașă **MARIA OPRÎȘOR** Mariana cu soțul și Mihăiță cu soția (20115)

Cu adîncă durere anunțăm dispariția fulgerătoare a celei care a fost o bună mătușă și nașă **MARIA OPRÎȘOR** Mariana cu soțul și Mihăiță cu soția (20115)

Adînc îndurerăți, anunțăm încetarea din viață a scumpei noastre surori și cununate **MARIA OPRÎȘOR** — 67 ani — Frații Andrei și Ioan cu soțiile Lenuța și Mărioara și sora Ana cu soțul Gheorghe (20115)

Cu adîncă durere în suflet anunțăm încetarea din viață, după 99 de ani, a celei ce ne-a fost cea mai devotată mamă **ANA BARAC** din Alămor (20092)

Cu adîncă durere în suflet anunțăm încetarea din viață, după 99 de ani, a celei ce ne-a fost cea mai devotată mamă **ANA BARAC** din Alămor (20092)

Dumnezeu să te ierte! În mormîntarea va avea loc azi, 11 decembrie 1990, ora 13, de la domiciliu. Fiica Jeni cu soțul Gheorghe și fiica Anița cu soțul Dumitru (20092)

Adînc îndurerăți anunțăm încetarea din viață a aceleia care a fost **ANA BARAC** — 99 ani Dumnezeu s-o odihnească! Fiul Aurel (Ghena), nora Maria, nepoata Adriana și strănepotul Aurelian (200112)

Cu adîncă durere în inimă și lacrimi în ochi anunțăm trecerea în neființă a celei mai duioase mame și bunici **ANA BARAC** Dumnezeu să te odihnească, suflet blînd! Fiica **Lucrăția** cu soțul **Ghiță** și nepoata **Doinița** cu soțul **Nicu** și copiii **Raluca**, **Sebastian** și **Tudor** (20092)

Cu durere în suflet anunțăm trecerea în neființă a dragei noastre mame, bunici și străbunici **IOANA POPA** — 82 ani În mormîntarea azi, 11 decembrie, ora 11, din Căpela Cimitirului. Familia — **Elvine** — nora, **Roswita**, **Gerlinde**, **Ingo** — nepoți, **Sandra** și **Marc** — strănepoți (20098)

Cu multă durere în suflet ne despărțim de cea care a fost o bună soție și mamă **† ECATERINA LASCU** — 66 ani — — născută **Hoch** — Vei rămîne veșnic în inimile noastre. În mormîntarea marți, 11 decembrie 1990, din Piața Nouă, bloc B, sc B, ap. 31. Soțul **Gicu** și nepotul **Ghelo** (20089)

Cu durere în suflet anunțăm încetarea din viață a scumpei **ECATERINA LASCU** — 66 ani — — născută **Hoch** — Nu te vom uita niciodată! Buți, Nela și copiii (20091)

Indurerăți în suflet ne despărțim de sora și mătușă noastră cea mai bună **ECATERINA LASCU** — 66 ani — — născută **Hoch** — Nu te vom uita niciodată! Tristă și neuitată rămîne pentru noi ziua de 11 decembrie cînd se împlinesc 2 ani de la dispariția fulgerătoare a dragului nostru soț și tată **DANIEL POPA** — electromecanic D.J.P.T. R.R. — Dumnezeu să-l odihnească! Soția și copiii (20041)

Indurerăți în suflet ne despărțim de sora și mătușă noastră cea mai bună **ECATERINA LASCU** — 66 ani — — născută **Hoch** — Nu te vom uita niciodată! Tristă și neuitată rămîne pentru noi ziua de 11 decembrie cînd se împlinesc 2 ani de la dispariția fulgerătoare a dragului nostru soț și tată **DANIEL POPA** — electromecanic D.J.P.T. R.R. — Dumnezeu să-l odihnească! Soția și copiii (20041)

Indurerăți în suflet ne despărțim de sora și mătușă noastră cea mai bună **ECATERINA LASCU** — 66 ani — — născută **Hoch** — Nu te vom uita niciodată! Tristă și neuitată rămîne pentru noi ziua de 11 decembrie cînd se împlinesc 2 ani de la dispariția fulgerătoare a dragului nostru soț și tată **DANIEL POPA** — electromecanic D.J.P.T. R.R. — Dumnezeu să-l odihnească! Soția și copiii (20041)

Indurerăți în suflet ne despărțim de sora și mătușă noastră cea mai bună **ECATERINA LASCU** — 66 ani — — născută **Hoch** — Nu te vom uita niciodată! Tristă și neuitată rămîne pentru noi ziua de 11 decembrie cînd se împlinesc 2 ani de la dispariția fulgerătoare a dragului nostru soț și tată **DANIEL POPA** — electromecanic D.J.P.T. R.R. — Dumnezeu să-l odihnească! Soția și copiii (20041)

Indurerăți în suflet ne despărțim de sora și mătușă noastră cea mai bună **ECATERINA LASCU** — 66 ani — — născută **Hoch** — Nu te vom uita niciodată! Tristă și neuitată rămîne pentru noi ziua de 11 decembrie cînd se împlinesc 2 ani de la dispariția fulgerătoare a dragului nostru soț și tată **DANIEL POPA** — electromecanic D.J.P.T. R.R. — Dumnezeu să-l odihnească! Soția și copiii (20041)

Indurerăți în suflet ne despărțim de sora și mătușă noastră cea mai bună **ECATERINA LASCU** — 66 ani — — născută **Hoch** — Nu te vom uita niciodată! Tristă și neuitată rămîne pentru noi ziua de 11 decembrie cînd se împlinesc 2 ani de la dispariția fulgerătoare a dragului nostru soț și tată **DANIEL POPA** — electromecanic D.J.P.T. R.R. — Dumnezeu să-l odihnească! Soția și copiii (20041)

Indurerăți în suflet ne despărțim de sora și mătușă noastră cea mai bună **ECATERINA LASCU** — 66 ani — — născută **Hoch** — Nu te vom uita niciodată! Tristă și neuitată rămîne pentru noi ziua de 11 decembrie cînd se împlinesc 2 ani de la dispariția fulgerătoare a dragului nostru soț și tată **DANIEL POPA** — electromecanic D.J.P.T. R.R. — Dumnezeu să-l odihnească! Soția și copiii (20041)

Indurerăți în suflet ne despărțim de sora și mătușă noastră cea mai bună **ECATERINA LASCU** — 66 ani — — născută **Hoch** — Nu te vom uita niciodată! Tristă și neuitată rămîne pentru noi ziua de 11 decembrie cînd se împlinesc 2 ani de la dispariția fulgerătoare a dragului nostru soț și tată **DANIEL POPA** — electromecanic D.J.P.T. R.R. — Dumnezeu să-l odihnească! Soția și copiii (20041)

Indurerăți în suflet ne despărțim de sora și mătușă noastră cea mai bună **ECATERINA LASCU** — 66 ani — — născută **Hoch** — Nu te vom uita niciodată! Tristă și neuitată rămîne pentru noi ziua de 11 decembrie cînd se împlinesc 2 ani de la dispariția fulgerătoare a dragului nostru soț și tată **DANIEL POPA** — electromecanic D.J.P.T. R.R. — Dumnezeu să-l odihnească! Soția și copiii (20041)

Indurerăți în suflet ne despărțim de sora și mătușă noastră cea mai bună **ECATERINA LASCU** — 66 ani — — născută **Hoch** — Nu te vom uita niciodată! Tristă și neuitată rămîne pentru noi ziua de 11 decembrie cînd se împlinesc 2 ani de la dispariția fulgerătoare a dragului nostru soț și tată **DANIEL POPA** — electromecanic D.J.P.T. R.R. — Dumnezeu să-l odihnească! Soția și copiii (20041)

Indurerăți în suflet ne despărțim de sora și mătușă noastră cea mai bună **ECATERINA LASCU** — 66 ani — — născută **Hoch** — Nu te vom uita niciodată! Tristă și neuitată rămîne pentru noi ziua de 11 decembrie cînd se împlinesc 2 ani de la dispariția fulgerătoare a dragului nostru soț și tată **DANIEL POPA** — electromecanic D.J.P.T. R.R. — Dumnezeu să-l odihnească! Soția și copiii (20041)

Indurerăți în suflet ne despărțim de sora și mătușă noastră cea mai bună **ECATERINA LASCU** — 66 ani — — născută **Hoch** — Nu te vom uita niciodată! Tristă și neuitată rămîne pentru noi ziua de 11 decembrie cînd se împlinesc 2 ani de la dispariția fulgerătoare a dragului nostru soț și tată **DANIEL POPA** — electromecanic D.J.P.T. R.R. — Dumnezeu să-l odihnească! Soția și copiii (20041)

Indurerăți în suflet ne despărțim de sora și mătușă noastră cea mai bună **ECATERINA LASCU** — 66 ani — — născută **Hoch** — Nu te vom uita niciodată! Tristă și neuitată rămîne pentru noi ziua de 11 decembrie cînd se împlinesc 2 ani de la dispariția fulgerătoare a dragului nostru soț și tată **DANIEL POPA** — electromecanic D.J.P.T. R.R. — Dumnezeu să-l odihnească! Soția și copiii (20041)

Indurerăți în suflet ne despărțim de sora și mătușă noastră cea mai bună **ECATERINA LASCU** — 66 ani — — născută **Hoch** — Nu te vom uita niciodată! Tristă și neuitată rămîne pentru noi ziua de 11 decembrie cînd se împlinesc 2 ani de la dispariția fulgerătoare a dragului nostru soț și tată **DANIEL POPA** — electromecanic D.J.P.T. R.R. — Dumnezeu să-l odihnească! Soția și copiii (20041)

Indurerăți în suflet ne despărțim de sora și mătușă noastră cea mai bună **ECATERINA LASCU** — 66 ani — — născută **Hoch** — Nu te vom uita niciodată! Tristă și neuitată rămîne pentru noi ziua de 11 decembrie cînd se împlinesc 2 ani de la dispariția fulgerătoare a dragului nostru soț și tată **DANIEL POPA** — electromecanic D.J.P.T. R.R. — Dumnezeu să-l odihnească! Soția și copiii (20041)

Indurerăți în suflet ne despărțim de sora și mătușă noastră cea mai bună **ECATERINA LASCU** — 66 ani — — născută **Hoch** — Nu te vom uita niciodată! Tristă și neuitată rămîne pentru noi ziua de 11 decembrie cînd se împlinesc 2 ani de la dispariția fulgerătoare a dragului nostru soț și tată **DANIEL POPA** — electromecanic D.J.P.T. R.R. — Dumnezeu să-l odihnească! Soția și copiii (20041)

Indurerăți în suflet ne despărțim de sora și mătușă noastră cea mai bună **ECATERINA LASCU** — 66 ani — — născută **Hoch** — Nu te vom uita niciodată! Tristă și neuitată rămîne pentru noi ziua de 11 decembrie cînd se împlinesc 2 ani de la dispariția fulgerătoare a dragului nostru soț și tată **DANIEL POPA** — electromecanic D.J.P.T. R.R. — Dumnezeu să-l odihnească! Soția și copiii (20041)

Indurerăți în suflet ne despărțim de sora și mătușă noastră cea mai bună **ECATERINA LASCU** — 66 ani — — născută **Hoch** — Nu te vom uita niciodată! Tristă și neuitată rămîne pentru noi ziua de 11 decembrie cînd se împlinesc 2 ani de la dispariția fulgerătoare a dragului nostru soț și tată **DANIEL POPA** — electromecanic D.J.P.T. R.R. — Dumnezeu să-l odihnească! Soția și copiii (20041)

Indurerăți în suflet ne despărțim de sora și mătușă noastră cea mai bună **ECATERINA LASCU** — 66 ani — — născută **Hoch** — Nu te vom uita niciodată! Tristă și neuitată rămîne pentru noi ziua de 11 decembrie cînd se împlinesc 2 ani de la dispariția fulgerătoare a dragului nostru soț și tată **DANIEL POPA** — electromecanic D.J.P.T. R.R. — Dumnezeu să-l odihnească! Soția și copiii (20041)

Indurerăți în suflet ne despărțim de sora și mătușă noastră cea mai bună **ECATERINA LASCU** — 66 ani — — născută **Hoch** — Nu te vom uita niciodată! Tristă și neuitată rămîne pentru noi ziua de 11 decembrie cînd se împlinesc 2 ani de la dispariția fulgerătoare a dragului nostru soț și tată **DANIEL POPA** — electromecanic D.J.P.T. R.R. — Dumnezeu să-l odihnească! Soția și copiii (20041)

Indurerăți în suflet ne despărțim de sora și mătușă noastră cea mai bună **ECATERINA LASCU** — 66 ani — — născută **Hoch** — Nu te vom uita niciodată! Tristă și neuitată rămîne pentru noi ziua de 11 decembrie cînd se împlinesc 2 ani de la dispariția fulgerătoare a dragului nostru soț și tată **DANIEL POPA** — electromecanic D.J.P.T. R.R. — Dumnezeu să-l odihnească! Soția și copiii (20041)

Indurerăți în suflet ne despărțim de sora și mătușă noastră cea mai bună **ECATERINA LASCU** — 66 ani — — născută **Hoch** — Nu te vom uita niciodată! Tristă și neuitată rămîne pentru noi ziua de 11 decembrie cînd se împlinesc 2 ani de la dispariția fulgerătoare a dragului nostru soț și tată **DANIEL POPA** — electromecanic D.J.P.T. R.R. — Dumnezeu să-l odihnească! Soția și copiii (20041)

Indurerăți în suflet ne despărțim de sora și mătușă noastră cea mai bună **ECATERINA LASCU** — 66 ani — — născută **Hoch** — Nu te vom uita niciodată! Tristă și neuitată rămîne pentru noi ziua de 11 decembrie cînd se împlinesc 2 ani de la dispariția fulgerătoare a dragului nostru soț și tată **DANIEL POPA** — electromecanic D.J.P.T. R.R. — Dumnezeu să-l odihnească! Soția și copiii (20041)

Impărtășim durerea alături de familia greu încercată prin decesul celui ce a fost prof. **OLIVER KONNERT** Familile Bratu și Stanciu (20145)

Sîntem alături de colegul nostru **Vasile Albu** la grea suferință pricinuită de moartea celor dragi. Autobaza I.P.A. Sibiu — Coloana I Independența (20104)

Sîntem alături de colegul nostru **Constantin Dudoiu**, la marea durere pricinuită de decesul tatălui său. Colegii de serviciu (20155)

Cu inimile adînc îndurerate, anunțăm trecerea în neființă a mamei noastre **VICTORIA TERCHILA** — din Ilimbav — În mormîntarea — miercuri, 12 decembrie, ora 12,30 în Ilimbav. Copiii cu familiile (20160)

Regretăm moartea bunei cununate și mătuși **VICTORIA TERCHILA** Familia Alexandru Maria cu copiii (20161)

Cu adîncă durere în suflet anunțăm încetarea din viață, după o scurtă dar grea suferință, a scumpei noastre mame și bunici **VICTORIA TERCHILA** — 55 ani — Nu te vom uita niciodată. Îți mulțumim pentru tot ce ai făcut pentru noi. Dumnezeu să te odihnească. În mormîntarea va avea loc miercuri, 12 decembrie 1990, ora 12, de la domiciliul din comuna Orlat. (20180)

COMEMORĂRI

Tristă și neuitată rămîne pentru noi ziua de 11 decembrie cînd se împlinesc 2 ani de la dispariția fulgerătoare a dragului nostru soț și tată **DANIEL POPA** — electromecanic D.J.P.T. R.R. — Dumnezeu să-l odihnească! Soția și copiii (20041)

MULȚUMIRI

Mulțumim rudelor, colectivului de oameni ai muncii din O.J.R.S.A. Sibiu, colectivului Laboratorului fizico-chimic Independența II, prietenilor, vecinilor și tuturor celor care au fost alături de noi în clipele grele ale despărțirii de scumpul nostru soț, tată, soț și bunici **GHEORGHE BONDOR** — 58 ani — Dumnezeu să-l odihnească! (20130)

Mulțumim pe această cale tuturor rudelor, vecinilor, foștilor colegi de serviciu și prietenilor care au condus cu multă tristețe pe ultimul drum pe regretatul și neuitatul nostru soț, tată și bunici **EMANOIL DUMITRU** Familia (20172)

IMPORTANT

FIRMA GABOR-REISEN face săptămînal transporturi de persoane România—Germania și retur.

● Preț convenabil — transport rapid.

● Plecarea din Sibiu — Informații la telefon 4 59 56.

— 19942 —